
 

 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Руководитель  

ТОО «Целинная  

Фабрика» 

___________________________ 

«___»_________________2024 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

 

К рабочему проекту: 

 

«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  

расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

 

 

 

 
Директор 

ТОО «Казэкоэксперт»                                                Н. Курманкулова 

 

 

 
 

 

 

 

г. Астана,2024 г 



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

2 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

 

 

 

 

 

 Инженер-эколог                                      ____________________________          Кожахметова А.Т.  

87761927637 

 

 



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

 

3 

 

СОДЕРЖАНИЕ  

 АННОТАЦИЯ 4 

 ВВЕДЕНИЕ 5 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 6 

1.1 Общие сведения о предприятии 6 

2 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА АТМОСФЕРНЫЙ  ВОЗДУХ 11 

2.1 Краткая характеристика физико-географических и климатических условий 

района  

11 

2.2 Характеристика района расположения предприятия по уровню загрязнения 

атмосферного воздуха 

15 

2.3 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  15 

2.4 Обоснование данных о выбросах вредных веществ 17 

2.5 Характеристика мероприятий по регулированию выбросов в периоды особо 

неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) 

23 

2.6 Расчет и анализ величин приземных концентраций загрязняющих веществ 23 

2.7 Предложения по установлению предельно допустимых выбросов (ПДВ) для 

объекта 

42 

2.8 Методы и средства контроля за состоянием воздушного бассейна 45 

2.9 Обоснование принятия размера санитарно-защитной зоны 45 

2.10 Оценка экономической эффективности воздухоохранных           мероприятий и 

проектируемых сооружений и устройств 

45 

3 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 48 

3.1 Использование водных ресурсов, водохозяйственная деятельность 48 

3.2 Краткая характеристика проектируемого предприятия  48 

3.3 Водопотребление и водоотведение предприятия.. 48 

3.4 Оценка воздействия на подземные воды 48 

4 ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 49 

5 ФИЗИЧЕСКОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ 51 

6 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 55 

6.1 Оценка воздействия на почвы 55 

6.2 Оценка воздействия на растительный мир  55 

6.3 Оценка воздействия на животный мир  55 

6.4 Оценка воздействий на ландшафты 55 

7 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА 56 

8 КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

ПРИРОДНУЮ СРЕДУ 

60 

9 ОРГАНИЗАЦИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО МОНИТОРИНГА 62 

 ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЯХ 63 

 СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 68 

 ПРИЛОЖЕНИЯ  



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

 

4 

 

АННОТАЦИЯ 

В настоящем проекте «РООС» содержится оценка воздействия на окружающую 

природную среду при эксплуатации производственной площадки ТОО «Целинная 

Фабрика»  расположеной по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73. 

В данном проекте РООС установлены нормативы эмиссий для  производственной 

площадки ТОО «Целинная Фабрика ». 

Общее количество источников загрязнения атмосферы составит – 3ед., 1 источник 

неорганизованный. 

Валовый выброс ЗВ составляет 0.055924 т/год (с учетов передвижных источников), 

максимально-разовый выброс – 0.0184622г/с. 

Расчет полей рассеивания ЗВ, а так же максимальных приземных концентраций 

произведен на унифицированной программе расчета загрязнения атмосферы «Эра v 2.0».. 

Нормативы эмиссий выбросов в окружающую среду  устанавливаются на 10 лет и 

подлежат пересмотру (переутверждению) при изменении экологической обстановки в ре-

гионе, появлении новых и уточнении параметров существующих источников загрязнения 

окружающей природной среды в местных органах по контролю за использованием и 

охраной окружающей природной среды. 

Проект выполнен согласно санитарным правилам №237 от 20.03.2015 г. 

«Санитарно-эпидемиологических требований по установлению санитарно-защитной зоны 

производственных объектов». 

Согласно Приложению 2 к Экологическому кодексу Республики Казахстан от 2 

января 2021 года № 400-VI ЗРК раздел 2 п.4 пп. 4.1.1. данный объект относится к II 

категории объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду. 

Объект можно отнести к I классу опасности согласно санитарной 

классификации производственных объектов, категория опасности предприятия – II . 

 



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

5 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту 

«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположенная по адресу: г. 

Астана, ул. Пушкина, 73». 
РООС к рабочему проекту выполнен в соответствии с требованиями: 

 Экологический Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI, 

регулирует общественные отношения в сфере взаимодействия человека и природы 

(экологические отношения), возникающие в связи с осуществлением физическими и 

юридическими лицами деятельности, оказывающей или способной оказать воздействие на 

окружающую среду. 

 Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 «Об утверждении Инструкции по организации и 

проведению экологической оценки»; 

 Об утверждении Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования 

к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 

обитания и здоровье человека "Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2. Зарегистрирован в Министерстве 

юстиции Республики Казахстан 11 января 2022 года № 26447. 

Основная цель оценки воздействия на окружающую среду – определение 

потенциально возможных направлений изменений в компонентах окружающей среды и 

вызываемых ими последствий. 

В составе оценки воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

представлены: 

 краткое описание производственной деятельности, данные о 

местоположении; 

 характеристика современного состояния природной среды в районе 

рассматриваемого  объекта; 

 оценка воздействия на все компоненты окружающей среды при эксплуатации 

рассматриваемого объекта; 

 характеристика воздействия на окружающую среду при эксплуатации 

рассматриваемого объекта. 

 

Разработчик РООС:  

ТОО «Казэкоэксперт» 

адрес: г. Астана, район «Байқоныр» 

ул. Константин  Циолковский, зд.4, н.п.1 

Государственная лицензия на выполнение и оказание услуг в области охраны 

окружающей среды  представлена в приложении . 

 

Заказчик:  

ТОО «Целинная фабрика» 

Адрес: г. Астана ул.Пушкина 73.  

 



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

6 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

1.1 Общие сведения о предприятии 

Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика» расположена по 

адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73. 

Площадь территории предприятия составляет 2,0 га. 

На территории предприятия расположены: 

         -  камеры горячего копчения; 

  -  ремонтная мастерская (заточной станок); 

   -  автотранспорт – 4 ед. 

Расстояние до ближайшей жилой зоны составляет более 1000 м в западном и северо-

западном направлении. 

Карта-схема площадки с указанием размещения зданий, сооружений и источников 

выбросов в атмосферу приведена на стр.8. 

Площадка  расположена на местности, имеющей равнинный рельеф. 

Перепад высот на местности не превышает 50 м на 1км. 

 

Юридический адрес предприятия 

г. Астана, район Байконур, ул. Пушкина,  73. 

 

Почтовый адрес предприятия 

г. Астана, район Байконур, ул. Пушкина,  73. 

 



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

 

7 

 

 

 

Рисунок 1.1 Ситуационная карта-схема производственной площадки 



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

 

8 

 

 

 
 

Рисунок 1.1 Карта-схема проектируемого объекта с нанесением 

                  источников загрязнения атмосферы  
 



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

 

9 

 

1 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА АТМОСФЕРНЫЙ  ВОЗДУХ 

1.1 Краткая характеристика физико-географических и климатических 

условий района  

Исследуемая территория относится к IB климатическому подрайону, согласно 

схематической карте климатического районирования для строительства СП РК 2.04-01- 

2017. 

Климат резко континентальный и засушливый. Зима холодная и 

продолжительная с устойчивым снежным покровом, значительными скоростями ветра 

и частыми метелями. Лето сравнительно короткое, но жаркое. Район относится к зоне 

недостаточного и неустойчивого увлажнения, довольно большая сухость воздуха. 

Температура. Годовой ход температур воздуха характеризуется устойчивыми 

сильными морозами в зимний период, интенсивным нарастанием тепла в короткий 

весенний сезон и жарой в течение короткого лета. 

Среднемесячная температура воздуха изменяется от -15,1 до +20,7°С. Самыми 

холодными месяцами являются зимние (декабрь-февраль), теплыми – летние (июнь-

август). (Таблицы 1.1-1.3) 

 

Таблица 1.1-Средняя месячная и годовая температура воздуха. 

Средняя температура по месяцам, в °С средне- 

годовая I: II: III: IV: V: VI: VII: VIII: IX: X: XI: XII: 

-15,1 -14,8 -7,7 +5,4 +13,8 +19,3 +20,7 +18,3 +12,4 +4,1 -5,5 -12,1 3,2 

  

Продолжительность периода со среднесуточной температурой <0°С – 161 суток 

 

Таблица 1.2-Продолжительность периодов и температуры воздуха 

Средняя продолжительность (сут.) и температуры воздуха (°С) 

периодов со средней суточной температурой воздуха, °С, не выше 

Дата начала и окончания 

отопительного периода 

(период с температурой 

воздуха не выше 8°С) 
0 8 10 

продолжит. t° продолжит. t° продолжит. t° начало конец 

161 -10,0 209 -6,3 221 -5,5 29.09 26.04 

 

Таблица 1.3-Средняя за месяц и год амплитуды температуры воздуха 

 

Нормативная глубина сезонного промерзания грунтов определена по формуле 

(1), согласно СП РК 5.01-102-2013: 

 

dfn=d0 √Мt, (1) 

 

где d0 – величина, принимаемая равной, м, для: 

- суглинков и глин – 0,23; 

- супесей, песков мелких и пылеватых – 0,28; 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

9 9,8 9,6 10,7 13,2 13,2 12,4 12,8 12,8 9,8 7,9 8,5 10,8 



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

 

10 

 

- песков гравелистых, крупных и средней крупности – 0,30; 

- крупнообломочных грунтов – 0,34. 

Мt – безразмерный коэффициент, численно равный сумме абсолютных значений 

отрицательных температур за зиму в данном районе (принят равным 55,2 по СП РК 

2.04-01-2017, пункт Астана. 

Результаты подсчетов сведены в таблицу 1.4. 

      

Таблица 1.4-Нормативная глубина промерзания 

Нормативная глубина промерзания грунтов, в м 

суглинков и глин 
супесей, песков мелких 

и пылеватых 

песков гравелистых, 

крупных и средней 

крупности 

крупнообломочных 

грунтов 

1,71 2,08 2,23 2,53 

 

Глубина проникновения нулевой изотермы 0˚С в грунт под естественной 

поверхностью приведена в таблице 1.5. 

 

Таблица 1.5- Глубина проникновения нулевой изотермы 0˚С в грунт 

Глубина проникновения нулевой изотермы 0˚С в грунт, в м 

суглинки и глины 

супеси, пески 

мелкие и 

пылеватые 

пески гравелистые, 

крупные и средней 

крупности 

крупнообломочные 

грунты 

1,88 2,29 2,45 2,78 

 

Средняя глубина нулевой изотермы из максимальных за год составляет 142 см, 

согласно СП РК 2.04-01-2017. 

Осадки. Среднее количество атмосферных осадков, выпадающих за год, 

составляет 319 мм. По сезонам года осадки распределяются неравномерно. Наибольшее 

количество осадков выпадает в теплый период года (апрель-октябрь) – 220 мм, 

наименьшее в холодный период – 99 мм. 

Средний суточный максимум осадков за год составляет 28 мм, наибольший 

суточный максимум за год – 86 мм. 

Среднегодовая высота снежного покрова составляет 22 мм, запас воды в снеге 

67 мм. В распределении снежного покрова на описываемой территории какой-либо 

закономерности не наблюдается. Снежный покров появляется в первой декаде ноября. 

Устойчивый снежный покров устанавливается обычно через 20-30 дней после его 

появления. Средняя высота снежного покрова из наибольших декадных за зиму 

составляет 27,2 см, максимальная из наибольших декадных – 42,0 см. Количество дней 

со снежным покровом в году – 147.  

Согласно карте районирования (Приложение В, НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017) 

номер района по весу снегового покрова – III, снеговая нагрузка на грунт – 1,5 кПа. 

Влажность воздуха. Наименьшее значение величины абсолютной влажности в 

январе-феврале (1,7÷1,8 мб), наибольшее – в июле (12,7 мб) (таблица 1.6) 

 



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

 

11 

 

 

Таблица 1.6-Средняя за месяц абсолютная влажность наружного воздуха 

Абсолютная влажность по месяцам, мб 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

1,7 1,8 2,8 5,5 8,0 10,9 12,7 11,4 8,1 5,4 3,2 2,1 

 

Наименьшая относительная влажность бывает в летние месяцы (53÷57%), 

наибольшая – зимой (77÷79%), среднегодовая величина относительной влажности 

составляет 67% (таблица 1.7) 

 

Таблица 1.7-Средняя за месяц и год относительная влажность 

Относительная влажность по месяцам, % 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

78 77 79 64 54 53 59 57 58 68 80 79 67 

 

Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15 ч. для самого 

холодного месяца (января) составляет 74% и для самого теплого месяца (июля) – 43%. 

Наиболее высокий дефицит влажности наблюдается в июне-июле (12,2-12,4 мб), 

низкий – в декабре-феврале (0,3-0,4 мб). Среднегодовая величина влажности составляет 

4,8%. Годовое испарение с водной поверхности 680 мм, с поверхности почвы – 280 мм. 

Ветер. Для исследуемого района характерны частые и сильные ветры, 

преимущественно северо-восточного (за июнь-август) и юго-западного (декабрь- 

февраль) направлений (см. рис. 1). 

Средняя скорость за отопительный период составляет 3,8 м/с, максимальный из 

средних скоростей по румбам в январе – 7,2 м/с, минимальная из средних скоростей по 

румбам в июле – 2,2 м/с. Один раз в 5 лет возможна скорость ветра 31 м/сек, в 10 лет – 

35 м/сек, в 100 лет – 40 м/сек. 

В летние месяцы ветры имеют характер суховеев. Количество дней с ветром в 

году составляет 280-300. Среднее число дней со скоростью ≥10 м/с при отрицательной 

температуре воздуха равен 4. Повторяемость штилей за год – 5%. 

Согласно СП РК 2.04-01-2017 номер района по средней скорости ветра за 

зимний период – 5, номер района по давлению ветра – III. 

Опасные атмосферные явления. Среднее число дней с атмосферными явлениями 

за год приведено в таблице 2.8. 

 

Таблица 1.8-Среднее число дней с атмосферными явлениями за год 

Пыльная буря Туман Метель Гроза 

4,8 23 26 24 

 

Солнечное сияние и солнечная радиация. Продолжительность солнечного 

сияния (среднее число часов за месяц и за год) приведена в таблице 2.9. 

 

Таблица 1.9-Продолжительность солнечного сияния 

Средняя за месяц и за год продолжительность солнечного сияния, часы 



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

 

12 

 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

108 141 192 245 310 332 330 300 231 152 99 92 
253

1 

 

Таблица 1.10- Повторяемость направлений ветра и средняя скорость ветра 

по направлениям 

Повторяемость направлений ветра (числитель), % 

Средняя скорость ветра по направлениям (знаменатель), м/сек 

 С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 
Шти

ль 

Январь 1/4,8 14/5,9 7/4,4 18/4,2 19/5,6 30/7,7 9/6,4 2/4,5 11 

Июль 12/5,1 19/5 10/5,1 10/4,4 8/4,1 11/5 14/5,4 16/5,1 13 

Оценивая основные факторы климата города, необходимо особое внимание 

уделить снижению радиационно-температурного   воздействия   источника   перегрева. 

В городе обязательна солнцезащита, как территории строительного участка, так и 

зданий. 

Солнцезащита может решаться озеленением. Желательно, чтобы зеленые 

насаждения занимали не менее 70% свободной территории. Высокий уровень 

благоустройства территории исключает пылеперенос в условиях очень сухого климата, 

высоких температур воздуха и почвы. 

Геоморфология 

В геоморфологическом отношении территория приурочена к правобережной 

надпойменной террасе р. Ишим. Поверхность земли характеризуется абсолютными 

отметками по устьям скважин 343,40…344,50 м. Площадка расположена г. Астана, 

улица Пушкина 73. В геоморфологическом отношении территория изыскания 

расположена на водораздельной равнине.  

Уровень подземных вод на время настоящих изысканий зафиксирован на 

глубинах 0,50 – 2,50 м, на абсолютных отметках 341,30…343,10 м.  

Подземные воды приурочены к средне-верхнечетвертичные аллювиальные 

отложения.  

Тип режима подземных вод – террасовый, способ питания, преимущественно, 

инфильтрационный, в связи, с чем уровень подвержен природным сезонным и годовым 

колебаниям. 

Поверхностный сток талых и дождевых вод с поверхности площадки затруднен, 

поэтому в теплый период года уровень грунтовых вод находится на поверхности земли. 

В зимний период года происходит снижение уровня грунтовых вод. 

Режим грунтовых вод подвержен сезонным колебаниям: минимальное стояние 

отмечается в феврале, максимальное приходится на конец мая. Амплитуда колебания 

уровня подземных вод составляет 1,0 – 1,50 м. 

Прогнозируемый подъем уровня подземных вод на 1,50 м выше 

установившегося. 

Водовмещающими грунтами являются четвертичные суглинки и неоген-

четвертичные глины. 



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

 

13 

 

Величины коэффициентов фильтрации приняты по материалам изыскания 

прежних лет: 

•   для суглинков - 0,24 м/сутки; 

 •   для песков гравелистых – 50,0 м/сут; 

 •   для элювиальных суглинков - 0,034 м/сутки; 

 •   для дресвяных грунтов  < 1,21 м/сутки. 

Питание грунтовых вод происходит в основном за счет инфильтрации 

атмосферных осадков, паводковых вод, утечек из подземных коммуникаций. 

Согласно СНиП РК 2.01-19-2004 [5] грунтовые воды – слабоминерализованные, 

натриево-сульфатно-хлоридные. Степень агрессивного воздействия грунтовой воды на 

бетон марки по водопроницаемости W4 на портландцементе – слабоагрессивная. 

Степень агрессивного воздействия грунтовой воды на арматуру железобетонных 

конструкций при периодическом смачивании –среднеагрессивная. 

Коррозионная агрессивность подземных вод по отношению к свинцовой 

оболочке кабеля – средняя, к алюминиевой – высокая. По отношению к стальным 

конструкциям (по Штаблеру) воды корродирующие. 

Площадка изысканий относится к подтопленной подземными водами. 

 

2.2. Характеристика района расположения предприятия по уровню 

загрязнения атмосферного воздуха 

Расчет полей приземных концентраций загрязняющих веществ проводился с 

учетом усредненного фонового загрязнения по г. Астане, выданного центром 

гидрометеорологического мониторинга. 

 

2.3. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу. 

Термическое (коптильное отделение) 

В термическом (коптильном) отделении мясоперерабатывающего завода 

осуществляют термическую обработку мясопродуктов, поступающих из мясожирового 

и колбасного цехов предприятия. В отделении производят копчение, обжарку и 

запекание в дыму колбасных изделий при температуре 72 С. В отделении установлены 

2 камеры горячего копчения на 3 рамы (ист. 0001/001). Время работы 2,5 ч/день, 7 раз в 

неделю. 

Кроме того, имеется камера холодного копчения, где производится 

копчение,обжарка и запекание в дыму колбасных изделий при более низких 

температурах (18-220С),время копчения по 0,3 часа 30 суток. Циркуляция воздуха 

происходит внутри камеры, без выбросов в наружный атмосферный воздух, в связи с 

этим камера холодного копчения не является источником выброса и загрязнения. 

Коптильный дым получают в дымогенераторах. Наиболее перспективным с 

экологической точки зрения является метод генерирования дыма в устройствах с 

электрообогревом, в выбросах которых пониженное содержание неорганических 

продуктов горения и который используется на предприятии. 

Коптильный дым, получаемый трением при помощи фрикционного механизма, 

содержит больше органических веществ, чем дым, полученный в других системах 



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

 

14 

 

дымогенерации. В то же время в выбросах этих устройств практически отсутствуют 

продукты полного сгорания. 

В коптильных камерах незначительная часть вредных веществ, присутствующих 

в дыме, сорбируются продуктом, и оседает на стенках камер, а основная масса 

отработанного коптильного дыма выбрасывается в атмосферу через дымовые шахты с 

помощью вентиляторов. 

При этом в атмосферный воздух поступают загрязняющие вещества: азот 

диоксид, аммиак, сера диоксид, углерод оксид, фенол, пропиональдегид, взвешенные 

частицы. 

Ремонтно-мастерская 

В помещении размещен металлообрабатывающий станок: 

- заточной станок куттерных ножей KNECHT-V400, время работы - 96 часов в 

год (ист. 0001/003). При этом в атмосферный воздух поступают загрязняющие 

вещества: взвешенные частицы, пыль абразивная. 

Автотранспорт 

На балансе предприятии имеются: 

- Hyundai - 4 единицы; 

Время работы автомобилей в сутки 8 часа, за год 2920 часов. Автотранспорт 

работает на дизельном топливе (ист. 6001). При работе автотранспорта в атмосферу 

выбрасываются загрязняющие вещества: окислы азота, сера диоксид, углерод оксид, 

углерод черный, керосин. 

 

2.4. Обоснование данных о выбросах вредных веществ 

 

Источник загрязнения N 0001, 

Источник выделения N 0001 01, Камера горячего копчения 

Список литературы: 

Методика расчета величин эмиссий в атмосферу загрязняющих веществ от основного 

технологического оборудования предприятий агропромышленного комплекса, 

перерабатывающих сырье животного происхождения 

(мясокомбинаты, клеевые и желатиновые заводы и т.п.) 

Приложение №10 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Производство: Мясоперерабатывающие заводы и мясокомбинаты 

Отделение: Термическое (коптильное) 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 876 

Оборудование: Дымогенератор с электрообогревом 

Общее кол-во коптильного оборудования, шт., KOLV = 2 

Кол-во оборудования, работающего одновременно, шт., KOLV1 = 2 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Удельный выброс ЗВ, мг/с(Табл. 6.2.2), Q = 0.5 



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

 

15 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 6.2.1), _G_ = Q · KOLV1 · 10-3  = 0.5 · 2 · 10-3  

= 0.001 

Валовый выброс, т/год, _M_ = Q · KOLV · _T_ · 3.6 · 10-6  = 0.5 · 2 · 876 · 3.6 · 10-6  = 

0.003154 

 

Примесь: 0303 Аммиак (32) 

 

Удельный выброс ЗВ, мг/с(Табл. 6.2.2), Q = 0.1 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 6.2.1), _G_ = Q · KOLV1 · 10-3  = 0.1 · 2 · 10-3  

= 0.0002 

Валовый выброс, т/год, _M_ = Q · KOLV · _T_ · 3.6 · 10-6  = 0.1 · 2 · 876 · 3.6 · 10-6  = 

0.000631 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс ЗВ, мг/с(Табл. 6.2.2), Q = 0.1 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 6.2.1), _G_ = Q · KOLV1 · 10-3  = 0.1 · 2 · 10-3  

= 0.0002 

Валовый выброс, т/год, _M_ = Q · KOLV · _T_ · 3.6 · 10-6  = 0.1 · 2 · 876 · 3.6 · 10-6  = 

0.000631 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ, мг/с(Табл. 6.2.2), Q = 2 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 6.2.1), _G_ = Q · KOLV1 · 10-3  = 2 · 2 · 10-3  

= 0.004 

Валовый выброс, т/год, _M_ = Q · KOLV · _T_ · 3.6 · 10-6  = 2 · 2 · 876 · 3.6 · 10-6  = 

0.01261 

 

Примесь: 1071 Гидроксибензол (155) 

 

Удельный выброс ЗВ, мг/с(Табл. 6.2.2), Q = 2 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 6.2.1), _G_ = Q · KOLV1 · 10-3  = 2 · 2 · 10-3  

= 0.004 

Валовый выброс, т/год, _M_ = Q · KOLV · _T_ · 3.6 · 10-6  = 2 · 2 · 876 · 3.6 · 10-6  = 

0.01261 

 

Примесь: 1314 Пропаналь (Пропионовый альдегид, Метилуксусный альдегид) (465) 

 

Удельный выброс ЗВ, мг/с(Табл. 6.2.2), Q = 1.5 



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

 

16 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 6.2.1), _G_ = Q · KOLV1 · 10-3  = 1.5 · 2 · 10-3  

= 0.003 

Валовый выброс, т/год, _M_ = Q · KOLV · _T_ · 3.6 · 10-6  = 1.5 · 2 · 876 · 3.6 · 10-6  = 

0.00946 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс ЗВ, мг/с(Табл. 6.2.2), Q = 0.5 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 6.2.1), _G_ = Q · KOLV1 · 10-3  = 0.5 · 2 · 10-3  

= 0.001 

Валовый выброс, т/год, _M_ = Q · KOLV · _T_ · 3.6 · 10-6  = 0.5 · 2 · 876 · 3.6 · 10-6  = 

0.003154 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0010000 0.0031540 

0303 Аммиак (32) 0.0002000 0.0006310 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0002000 0.0006310 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.0040000 0.0126100 

1071 Гидроксибензол (155) 0.0040000 0.0126100 

1314 Пропаналь (Пропионовый альдегид, 

Метилуксусный альдегид) (465) 

0.0030000 0.0094600 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0010000 0.0031540 

 

 

Источник загрязнения N 0001, 

Источник выделения N 0001 03, Заточной станок 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Абразивная заточка режущих инструментов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Станок алмазно-заточный для заточки резцов З622 

Технологическая операция: Чистовая заточка резцов 

Диаметр абразивного круга -  150 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 

96 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

 

17 

 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/c (табл.3), GV = 0.0046 

 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 

0.0046 · 96 · 1 / 106  = 0.000318 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0046 · 1 = 

0.00092 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/c (табл.3), GV = 0.0107 

 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 

0.0107 · 96 · 1 / 106  = 0.00074 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0107 · 1 = 

0.00214 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0021400 0.0007400 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

0.0009200 0.0003180 

 

 

Источник загрязнения N 6001, 

Источник выделения N 001,Автотранспорт 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

 

18 

 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на 

дорогу общего пользования 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств 

подогрева 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные до 5 т (иномарки) 

Hyundai HD-270 Дизельное топливо 4 1 

ИТОГО :      4 

_____________________________________________________________________ 

Период хранения: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 21 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 365 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа , NK1 = 

1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 4 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20) , TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км , 

LB1 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со 

стоянки, км , LD1 = 0.1 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км , 

LB2 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на 

стоянку, км , LD2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5) , L1 = 

(LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6) , L2 = (LB2 

+ LD2) / 2 = (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10) , MPR = 0.783 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 3.15 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

 

19 

 

(табл.3.12) , MXX = 0.36 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * 

TX = 0.783 * 4 + 3.15 * 0.1 + 0.36 * 1 = 3.81 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 3.15 * 0.1 

+ 0.36 * 1 = 0.675 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * (3.81 + 

0.675) * 4 * 365 * 10 ^ (-6) = 0.00655 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 3.81 * 

1 / 3600 = 0.001058 

Примесь: 2732 Керосин 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10) , MPR = 0.27 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 0.54 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12) , MXX = 0.18 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * 

TX = 0.27 * 4 + 0.54 * 0.1 + 0.18 * 1 = 1.314 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.54 * 0.1 

+ 0.18 * 1 = 0.234 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * (1.314 + 

0.234) * 4 * 365 * 10 ^ (-6) = 0.00226 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 1.314 * 

1 / 3600 = 0.000365 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10) , MPR = 0.33 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 2.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12) , MXX = 0.2 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * 

TX = 0.33 * 4 + 2.2 * 0.1 + 0.2 * 1 = 1.74 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 2.2 * 0.1 + 

0.2 * 1 = 0.42 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * (1.74 + 

0.42) * 4 * 365 * 10 ^ (-6) = 0.003154 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 1.74 * 

1 / 3600 = 0.000483 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.003154 = 0.002523 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.000483 = 0.0003864 



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

 

20 

 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.003154 = 0.00041 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.000483 = 0.0000628 

 

Примесь: 0328 Углерод черный (Сажа) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10) , MPR = 0.0144 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 0.18 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12) , MXX = 0.008 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * 

TX = 0.0144 * 4 + 0.18 * 0.1 + 0.008 * 1 = 0.0836 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.18 * 0.1 

+ 0.008 * 1 = 0.026 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * (0.0836 

+ 0.026) * 4 * 365 * 10 ^ (-6) = 0.00016 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.0836 

* 1 / 3600 = 0.0000232 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10) , MPR = 0.0702 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 0.387 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12) , MXX = 0.065 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * 

TX = 0.0702 * 4 + 0.387 * 0.1 + 0.065 * 1 = 0.3845 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.387 * 

0.1 + 0.065 * 1 = 0.1037 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * (0.3845 

+ 0.1037) * 4 * 365 * 10 ^ (-6) = 0.000713 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.3845 

* 1 / 3600 = 0.0001068 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

365 4 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

 

21 

 

0337 4 0.783 1 0.36 3.15 0.001058 0.00655 

2732 4 0.27 1 0.18 0.54 0.000365 0.00226 

0301 4 0.33 1 0.2 2.2 0.0003864 0.002523 

0304 4 0.33 1 0.2 2.2 0.0000628 0.00041 

0328 4 0.014 1 0.008 0.18 0.0000232 0.00016 

0330 4 0.07 1 0.065 0.387 0.0001068 0.000713 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0003864 0.002523 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000628 0.00041 

0328 Углерод черный (Сажа) 0.0000232 0.00016 

0330 Сера диоксид 0.0001068 0.000713 

0337 Углерод оксид 0.001058 0.00655 

2732 Керосин 0.000365 0.00226 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

2.5. Характеристика мероприятий по регулированию выбросов в периоды 

особо неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) 

В период неблагоприятных метеорологических условий, т.е. при поднятой 

инверсии выше источника, туманах, предприятия должны осуществлять временные 

мероприятия по дополнительному снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения от органов Госгидромета 

заблаговременного предупреждения. В состав предупреждения входят: 

- ожидаемая длительность особо неблагоприятных метеорологических условий; 

- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к 

фактической. 

В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций 

вводят в действие мероприятия 1,2 или 3-ей группы 

Мероприятия 1-ой группы - меры организованного характера, не требующие 

существенных затрат и не приводящие к снижению объемов производства. 

Мероприятия 2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок и 

разработкой специальных режимов работ технологического оборудования, 

дополнительных газоочистных устройств временного действия. 

Мероприятия 3-ей группы связаны со снижением объемов производства. 

Статистических данных по превышению уровня загрязнения в период опасных 

метеоусловий нет. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях (НМУ) не разрабатываются. 

 

2.6. Расчет и анализ величин приземных концентраций загрязняющих 

веществ 



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

 

22 

 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного 

воздуха, выбрасываемых в атмосферу источниками предприятия, произведен на 

УПРЗА «ЭРА» версия 2.0. фирмы НПП «Логос–Плюс», Новосибирск. Разрешение на 

применение в Республике Казахстан: письмо МПРООС РК №09–335 от 04.02.2002 г. 

Так как на расстоянии, равном 50–ти высотам наиболее высокого источника 

предприятия, перепад высот не превышает 50 м, безразмерный коэффициент, 

учитывающий влияние рельефа местности (h), принят равным 1,0. 

Основные метеорологические характеристики района и данные на 

повторяемость направлений ветров приведены в табл. 2.1-2.3 

 

Таблица 2.1 – Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

№пп Наименование характеристик Величина 

1 2 3 

1. Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

2. Коэффициент рельефа местности 1 

3. Ср. температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца, 
о
С +26,8 

4. Ср. температура наружного воздуха наиболее холодного месяца, 
о
С -18,5 

5. 

Средняя повторяемость направлений ветров, % 

С 

СВ 

В 

ЮВ 

Ю 

ЮЗ 

З 

СЗ 

 

6 

13 

10 

13 

15 

19 

16 

8 

6. 
Скорость ветра (4) по средним многолетним данным, повторяемость 

превышения которой составляет 5%, м/с 
8 

 

Таблица 2.2 – Ветры  

Наименование 

показателей 
Месяц 

Ед. 

изм. 

Показатели по румбам 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Повторяемость 

ветров 
январь % 11 9 7 5 11 25 23 9 

Средняя  

скорость 
январь м/с 4,8 5,9 4,4 4,2 5,6 7,7 6,4 4,5 

Повторяемость 

ветров 
июль % 12 19 10 10 8 11 14 16 

Средняя  

скорость 
июль м/с 5,1 5,0 5,1 4,4 4,4 5,0 5,4 5,1 

Объем  

снегопереноса  
 м

3
/пм 7 101 24 24 12 560 109 22 



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

 

23 

 

 

Таблица 2.3– Характерные периоды по температуре воздуха 

Средняя 

температура периода 

Данные о периоде 

Начало, дата Конец, дата 
Продолжитель  

ность, дней 

1 2 3 4 

выше 0 °С 10.IV 24.X 196 

выше 5 °С 22.IV 07.X 165 

выше 10 °С 05.V 20.IX 137 

ниже 8 °С 24.IV 05.X 215 

 

Расчет полей приземных концентраций проводился с учетом и без учетом  

фоновых концентраций и проводился для максимального  режима  работы источников.  

Расчет рассеивания проводился в целом по расчетному прямоугольнику.  

В данном проекте рассматриваются: 

-  камеры горячего копчения; 

- ремонтная мастерская (заточной станок); 

В проекте определены концентрации загрязняющих веществ, в целом по 

расчетному прямоугольнику, на границе нормативной СЗЗ. 

Расчет рассеивания проводился с учетом и без учетом фоновых концентраций по 

следующим группам суммаций  загрязняющих веществ: Пропаналь (Пропионовый 

альдегид, Метилуксусный альдегид) (465) ,Гр. Сумм. _34 (0330)+1071). Для остальных 

загрязняющих веществ рассеивание не проводилось в связи с нецелесообразностью, 

определяемой программным комплексом (таблица 3.1).  

Карты рассеивания представлены на рисунках 2.1-2.3. 

Результаты расчета рассеивания от источников выбросов площадки 

представлены в приложении 4.  

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

атмосферы приведены в таблицах 3.2. 

Расположение источников выбросов в проектируемого объекта приведено в 

приложении 2. 

По результатам проведенного расчета рассеивания не имеются превышения ПДК 

на границе СЗЗ: 

 Пропаналь (Пропионовый альдегид, Метилуксусный альдегид) (465) 0.271 без 

учета фона . 

 Гр. Сумм. _34 (0330)+1071) – 0.4894 с учетом фона,  0.0308 ПДК без учета фона 

(вклад предпр.=  6.29%) 

 



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

 

24 

 

 
Таблица 2.4 Сводная таблица результатов расчетов (без учета фона) 

 

 

 
Таблица 2.5. Сводная таблица результатов расчетов (с учетом фона) 

 

 

 



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

 

25 

 

 

 

Таблица 3.1 Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 

 

Астана, Целинная фабрика без авт 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н)  

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 Примеча

ние 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, М/ПДК  

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3  м для  Н<10  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

0303 Аммиак (32) 0.2 0.04  0.0002 6.0000 0.001 - 

1314 Пропаналь (Пропионовый альдегид, 0.01   0.003 6.0000 0.3 Расчет 

 Метилуксусный альдегид) (465)        

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  0.00314 6.0000 0.0063 - 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,   0.04 0.00092 6.0000 0.023 - 

 Монокорунд) (1027*)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.001 6.0000 0.005 - 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.0002 6.0000 0.0004 - 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.004 6.0000 0.0008 - 

 газ) (584)        

1071 Гидроксибензол (155) 0.01 0.003  0.004 6.0000 0.4 Расчет 

Примечание. 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.5.21 ОНД-86.Cредневзвешенная высота ИЗА 

определяет- 

ся по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с. 

 

 

 

 

 



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

 

26 

 

 

Рисунок 2.1 Карта рассеивания Пропаналь (Пропионовый альдегид, 

Метилуксусный альдегид) (465) 

 

 



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

 

27 

 

 
 

Рисунок 2.2 Карта рассеивания группа суммаций _34 0330+1071 без учетом фона 

 

 

 



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

 

28 

 

 
Рисунок 2.3 Карта рассеивания группа суммаций _34 0330+1071 с учетом фона 



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

 

29 

 

 

 

 

 

 

Таблица 3.2 Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

  
Астана, Целинная фабрика  

    

Код 

вещества/группы 

суммации 

Наименование вещества 

Расчетная максимальная  

приземная концентрация 

(общая и без учета фона) доля 

ПДК / мг/м3 

Координаты 

точек с 

максимальной 

приземной 

конц. 

Источники, дающие 

наибольший вклад в 

макс. концентрацию 
Принадлежность источника 

(производство, цех, участок ) 

в жилой 

зоне 

на границе 

санитарно-  

защитной зоны 

в 

жилой 

зоне 

X/Y 

на гра-

нице 

СЗЗ 

X/Y 

N 

ист. 

% вклада 

ЖЗ СЗЗ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Существующее положение 

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия 

34 0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

  0,48947(0,03087) 

вклад предпр.= 

6,3% 

  -

591/753 

0001   100 Целинная фабрика 

1071 Гидроксибензол (155)                 

Примечание:В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 0,05 ПДК 



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

 

30 

 

2.7. Предложения по установлению предельно допустимых выбросов (ПДВ) 

для объекта 

В соответствии с требованиями РНД 211.2.01.01–97 «Методика расчета 

концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, содержащихся в выбросах 

предприятий», установленные настоящим проектом выбросы вредных веществ в 

атмосферу от источников загрязнения атмосферного воздуха, могут быть приняты как 

нормативные (ПДВ). 

Предельно допустимым считается суммарный выброс загрязняющего вещества в 

атмосферу от всех источников и рассеивания выбросов в атмосфере при условии, что 

выбросы того же вещества из источников не создадут приземную концентрацию, 

превышающую ПДК. 

Рассчитанные значения ПДВ являются научно обоснованной технической нормой 

выброса предприятием вредных веществ, обеспечивающей соблюдения требований 

санитарных органов по чистоте атмосферного воздуха населенных мест и промышленных 

площадок. 

Основными критериями качества атмосферного воздуха при установлении ПДВ 

для источников загрязнения атмосферы являются ПДК. 

По всем ингредиентам и группам суммации, для которых выполняется соотношение:       

                                      1
ПДК

См
  

Нормативы эмиссий загрязняющих веществ (ПДВ) в атмосферу представлены в 

таблице 3.3 



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

 

31 

 

Таблица 3.3 Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 

 

Астана, Целинная фабрика 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2024 год  на 2025-2033 год П Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса       ПДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Целинная фабрика 0001 0.001 0.003154 0.001 0.003154 0.001 0.003154 2024-

2033 

(0303) Аммиак (32)         

Целинная фабрика 0001 0.0002 0.000631 0.0002 0.000631 0.0002 0.000631 2024-

2033 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Целинная фабрика 0001 0.0002 0.000631 0.0002 0.000631 0.0002 0.000631 2024-

2033 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Целинная фабрика 0001 0.004 0.01261 0.004 0.01261 0.004 0.01261 2024-

2033 

(1071) Гидроксибензол (155) 

Целинная фабрика 0001 0.004 0.01261 0.004 0.01261 0.004 0.01261 2024-

2033 

(1314) Пропаналь (Пропионовый альдегид, Метилуксусный альдегид) (465) 

Целинная фабрика 0001 0.003 0.00946 0.003 0.00946 0.003 0.00946 2024-

2033 

(2902) Взвешенные частицы (116) 

Целинная фабрика 0001 0.00314 0.003894 0.00314 0.003894 0.00314 0.003894 2024-

2033 

(2930) Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Целинная фабрика 0001 0.00092 0.000318 0.00092 0.000318 0.00092 0.000318 2024-



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

 

32 

 

 

 

 

 

 

 

 

2033 

Итого по организованным 0.01646 0.043308 0.01646 0.043308 0.01646 0.043308 2024-

2033 

источникам:  



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

 

33 

 

2.8. Методы и средства контроля за состоянием воздушного бассейна 

Контроль за соблюдением нормативов ПДВ на рассматриваемом предприятии 

должен осуществляться на источниках выбросов, которые вносят наибольший вклад в 

загрязнение атмосферы. 

Контроль должен осуществляться специализированными аттестованными 

лабораториями по договору с предприятием. 

Выбросы вредных веществ в атмосферу не должны превышать ПДВ для 

предприятия. 

При контроле выбросов вредных веществ в атмосферу проводят следующие 

работы: 

- аэродинамические испытания вентиляционных систем; 

- отбор и анализ проб воздуха на содержание вредных веществ в воздуховодах, 

шахтах и т.д.; 

- определение количества вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу. 

Интенсивность воздействия слабая, так как изменения природной среды не 

выходят за существующие пределы естественной природной изменчивости, 

следовательно, объект не окажет никакого влияния на качество атмосферного 

воздуха. 

 

2.9. Обоснование принятия размера санитарно-защитной зоны 

Согласно ст. 12 Экологическому кодексу РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК, 

объекты, оказывающие негативное воздействие на окружающую среду, в зависимости от 

уровня и риска такого воздействия подразделяются на четыре категории: 

1) объекты, оказывающие значительное негативное воздействие на окружающую 

среду (объекты I категории); 

2) объекты, оказывающие умеренное негативное воздействие на окружающую 

среду (объек-ты II категории); 

3) объекты, оказывающие незначительное негативное воздействие на окружающую 

среду (объекты III категории); 

4) объекты, оказывающие минимальное негативное воздействие на окружающую 

среду (объекты IV категории). 

Согласно Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду Приказ Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246. (глава 2 пункт 

12.) объект относится к I категории опасности 

Согласно санитарно-эпидемиологическим требованиям к санитарно-защитным 

зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 

человека», утвержденным Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан 

от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2., санитарно-защитная зона не устанавливается.  

Размер требуемой санитарно - защитной зоны (СЗЗ) принят в соответствии 

санитарно-эпидемиологическим требованиям к санитарно-защитным зонам объектов, 
являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека», 

утвержденным Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 

января 2022 года № ҚР ДСМ-2., и результатами расчетов рассеивания загрязняющих 

веществ в атмосфере.  



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

 

34 

 

2.10. Оценка экономической эффективности воздухоохранных           

мероприятий и проектируемых сооружений и устройств  

Для каждого предприятия органами охраны природы устанавливаются лимиты 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на основе нормативов ПДВ (ВСВ). 

На период достижения нормативов предельно-допустимых выбросов 

устанавливаются лимиты природопользования с учетом экологической обстановки в 

регионе, видов используемого сырья, технического уровня, применяемого 

природоохранного оборудования, проектных показателей и особенностей 

технологического режима работы предприятия, а также уровня фонового загрязнения 

окружающей среды. В случае достижения норм ПДВ, лимит выбросов загрязняющих 

веществ на последующие годы устанавливается на уровне ПДВ, и не меняются до 

очередного пересмотра. 

Платежи предприятий взимаются как за установленные лимиты выбросов 

загрязняющих веществ, так и за их превышение. Плата за выбросы загрязняющих веществ 

в пределах установленных лимитов рассматривается как плата за использование 

природных ресурсов (способности природной среды к нейтрализации вредных веществ). 

Плата за выбросы загрязняющих веществ сверх устанавливаемых лимитов 

применяется в случаях невыполнения предприятиями обязательств по соблюдению 

согласованных лимитов.  

Величина платежей за превышение лимитов выбросов загрязняющих веществ 

определяется в кратном размере по отношению к нормативу платы за допустимое 

загрязнение окружающей среды. 

Ставки платы определяются исходя из размера месячного расчетного 

показателя, установленного на соответствующий финансовый год законом о 

республиканском бюджете (далее - МРП), с учетом положений пункта 2 статьи 576 

Налогового кодекса Республики Казахстан. Расчет лимита платы за выбросы 

загрязняющих веществ (ЗВ) представлен в таблицах 7.1  

 

Таблица 7.1 Лимит платы за выбросы загрязняющих веществ  

Код 

ЗВ 
Наименование вещества 

Выброс 

вещества с 

учетом очистки, 

т/год, (M) 

Ставка 

платы 
МРП Сумма, тенге 

1 2 3 4 5 6 

0301 
Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) 
0.003154 10 3692 116.44568 

0303 Аммиак (32) 0.000631 12 3692 27.955824 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) 

0.000631 10 3692 23.29652 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 
0.01261 0,16 3692 7.4489792 

1071 Гидроксибензол (155) 0.01261 166 3692 7728.31592 



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

 

35 

 

1314 Пропаналь (Пропионовый 

альдегид, Метилуксусный 

альдегид) 

0.00946 
 

3692 
 

2902 Взвешенные частицы (116) 

0.003894 5 3692 71.88324 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) (1027*) 

 

0.000318 5 3692 5.87028 

 
В С Е Г О: 0.043308 

  
7981.2164432 

 

Размер платы на период эксплуатации  за 2024 год (МРП 2024 года = 3692) составит 

7981.2164432тенге. 

Плата за выбросы вредных веществ в атмосферный воздух при работе 

автотранспорта производится по фактически израсходованному топливу



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

 

36  

3 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 

3.1. Использование водных ресурсов, водохозяйственная деятельность 

Воздействие проектируемого объекта на водные ресурсы определяется оценкой 

рационального использования водных ресурсов, степени загрязнения сточных вод. 

Сброса сточных вод в поверхностные водные источники производиться не будет.  

Ближайшей водной артерией является река Акбулак(приток Есили). Расстояние от объекта 

до главного русла реки составляет  более– 1 км. Согласно результатов расчета 

рассеивания интенсивность воздействия слабая, так как изменения природной среды не 

выходят за существующие пределы естественной природной изменчивости. 

Территория рассматриваемого  объекта не попадает в водоохранную зону. 

 

3.2. Краткая характеристика проектируемого предприятия 

Река Есиль является основной водной артерией Акмолинской и Северо-

Казахстанской областей. Начинается она  в горах Нияз Карагандинской области, 

пересекает Акмолинскую и Северо-Казахстанскую области и впадает в р. Иртыш на 

территории России. 

Река Есиль является основной водной артерией г.Астана. Русло реки большей 

частью заилено. Заросли камыша и тальника занимают 40-70% русла реки. 

Пик половодья реки Есиль отмечается обычно во второй декаде апреля. Во время 

высокого половодья и сброса излишков воды из Вячеславского водохранилища 

происходит затопление значительных территорий левобережья и частично 

правобережных участков городской территории. 

Климат района резко континентальный, со значительными колебаниями дневных и 

ночных температур воздуха. Лето сравнительно короткое. Для района характерны 

устойчивые сильные морозы в зимний период и интенсивное нарастание тепла в короткий 

весенний период, а также сезоны жары в летний период. 

 

3.3Водопотребление и водоотведение предприятия.. 

Чертежи марки "ВК" выполнены на основании: 

 - задания на проектирование 

 - задание смежных отделов 

 - СНиП РК 4.01-41-2006 "Внутренний водопровод и канализация зданий" 

Проект предусматривает проектирование систем хозяйственно-питьевого, 

противопожарного водопровода; бытовой, ливневой и дренажной канализационных сетей.  

В проекте запроектировано два ввода водопровода, для пропуска хозяйственно 

питьевого и противопожарного расхода воды, и расхода воды на нужды автоматического 

пожаротушения паркинга.  

На вводе, для учета общего расхода воды, установлен водомерный узел.  

Гарантийный напор в сети наружного трубопровода 0.1МПа. 

Монтаж внутренних санитарно-технических систем производить в соответствии 

требований СНиП 3.05.01-85 и СН 478-80, МСП 4.01-102-98.  

 

3.4. Оценка воздействия на подземные воды 



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

 

37  

Причиной загрязнения подземных вод на рассматриваемой территории является 

производственная деятельность. В результате эксплуатаци объекта загрязнения 

подземных, грунтовых вод не предвидится. 

Изменение состояния окружающей среды возможно при аварийных ситуациях. 

Изменения при аварийных ситуациях будут иметь локальный характер и слабую степень 

воздействия. 

Технологические решения, предусмотренные проектом, направлены на 

обеспечение безопасной эксплуатации объекта. 

Предусмотренные технологические операции и меры безопасности значительно 

снижают риск возникновения аварийных ситуаций и, соответственно, загрязнение 

подземных вод. 

В целом, воздействие проектных работ на состояние подземных вод при 

соблюдении проектных природоохранных требований можно предварительно оценить: 

пространственный масштаб воздействия - локального масштаба (2 балла); 

временный масштаб – низкий (1 балл); 

интенсивность воздействия - незначительная (1 балл). 

Интегральная оценка воздействия составит 8 баллов – воздействие низкое. 

При значимости воздействия «низкое» изменение среды в рамках естественных 

изменений (кратковременные и обратимые). Популяция и сообщества возвращаются к 

нормальным уровням на следующий год после происшествия. 

 

4. ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

При эксплуатации объекта должен проводиться строгий учет и постоянный 

контроль за технологическими процессами, где образуются различные отходы, до их 

утилизации или захоронения.  

В процессе  эксплуатации объекта образуется следующие виды отходов: 

Твердо – бытовые отходы. Образуются от жилого комплекса, а также при уборке 

помещений и территории. Состав отходов (%): бумага и древесина – 60; тряпье – 7; 

пищевые отходы – 10; стеклобой – 6; металлы – 5; пластмассы – 12. Обладают 

следующими свойствами: твердые не токсичные, не растворимы в воде. По мере 

накопления отходы будут собираться в контейнер, и вывозиться на свалку, согласно 

заключенному договору.  

Влияние отходов будет минимальным при условии строгого соблюдения всех 

санитарно-эпидемиологических и экологических норм. 

 

Таблица 8.1- Нормативы размещения отходов производства и потребления на 

период эксплуатации 

Наименование отходов Образование,  

т/период 

Размещение,  

т/период 

Передача 

сторонним 

организациям, 

т/период 

1 2 3 4 

Неопасные отходы 

Твердо-бытовые отходы  

20 03 99 141,5 - 141,5 



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

 

38  

Мероприятия по снижению вредного воздействия отходов на окружающую 

среду 

Образующиеся на предприятии отходы требуют для своей переработки 

специальных технологических процессов, не соответствующих профилю предприятия. 

Внедрение этих процессов на данном предприятии технически и экономически 

нецелесообразно. Отходы должны периодически вывозиться на полигоны, а также 

сдаваться на переработку, утилизацию или обезвреживание специализированным 

предприятиям, на основании договора. 

В целях обеспечения снижения вредного воздействия на окружающую среду и 

обеспечения требуемого санитарно-эпидемиологического состояния территории при 

складировании отходов проектом предлагается проведение следующих мероприятий: 

 Обеспечивать своевременный вывоз мусора с территории; 

 Руководство обязано своевременно заключать договор с подрядными 

организациями на вывоз бытового мусора. 

Суммарное воздействие на все компоненты окружающей среды отходами 

производства и потребления будет незначительным при соблюдении принятых проектных 

решений и своевременным заключением договоров на вывоз образующихся отходов со 

специализированными организациями. 



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

 

39  

5 ФИЗИЧЕСКОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ 

Основными физическими факторами воздействия на окружающую среду при 

проведении  работ будут являться шум, вибрационное и электромагнитное, тепловое 

воздействие. 

Все работы будут проходить в соответствии с ТБ по отношению к проводимым работам. 

Шумовое воздействие 

Основные термины и определения 

 проникающий шум: Шум, возникающий вне данного помещения и проникающий 

в него через ограждающие конструкции, системы вентиляции, водоснабжения и 

отопления. 

 постоянный шум: Шум, уровень звука которого изменяется во времени не более 

чем на 5 дБА при измерениях на временной характеристике шумомера по ГОСТ 17187. 

 непостоянный шум: Шум, уровень звука которого изменяется во времени более 

чемна 5 дБА при измерениях на временной характеристике шумомера по ГОСТ 17187, 

 тональный шум: Шум, в спектре которого имеются слышимые дискретные тона. 

Тональный характер шума устанавливают измерением в третьоктавных полосах частот по 

превышению уровня в одной полосе над соседними не менее чем на 10 дБ. 

 импульсный шум: Непостоянный шум, состоящий из одного или ряда звуковых 

сигналов (импульсов) уровни звука которого (которых), измеренные в дБАI и дБА 

соответственно на временных характеристиках импульс и медленно шумомера по ГОСТ 

17187, различаются между собой на 7 дБА и более. 

 уровень звукового давления: Десятикратный десятичный логарифм отношения 

квадрата звукового давления к квадрату порогового звукового давления (Ро = 2 ｷ 10-5 Па) 

в дБ. 

 октавный уровень звукового давления: Уровень звукового давления в октавной 

полосе частот в дБ. 

 уровень звука: Уровень звукового давления шума в нормируемом диапазоне 

частот, корректированный по частотной характеристике А шумомера по ГОСТ 17187, в 

дБА. 

 эквивалентный (по энергии) уровень звука: Уровень звука постоянного шума, 

который имеет то же самое среднеквадратическое значения звукового давления, что и 

исследуемый непостоянный шум в течение определенного интервала времени в дБА. 

 максимальный уровень звука: Уровень звука непостоянного шума, 

соответствующий максимальному показанию измерительного, прямопоказывающего 

прибора (шумомера) при визуальном отсчете, или уровень звука, превышаемый в течение 

1 % длительности измерительного интервала при регистрации шума автоматическим 

оценивающим устройством (статистическим анализатором). 

 изоляция ударного шума перекрытием: Величина, характеризующая снижение 

ударного шума перекрытием. 

 изоляция воздушного шума (эвукоизоляция) R: Способность ограждающей 

конструкции уменьшать проходящий через нее звук. В общем виде представляет собой 

десятикратный десятичный логарифм отношения падающей на ограждение звуковой 

энергии к энергии, проходящей через ограждение. В настоящем документе под 

звукоизоляцией воздушного шума подразумевается обеспечиваемое разделяющим два 



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

 

40  

помещения ограждением снижение уровней звукового давленая в дБ, приведенное к 

условиям равенства площади ограждающей конструкции и эквивалентной площади 

звукопоглощения в защищаемом помещении. 

 приведенный уровень ударного шума под перекрытием Ln: Величина, 

характеризующая изоляцию ударного шума перекрытием (представляет собой уровень 

звукового давления в помещении под перекрытием при работе на перекрытии 

стандартной ударной машины), условно приведенная к величине эквивалентной площади 

звукопоглощения в помещении Ао = 10 м2. Стандартная ударная машина имеет пять 

молотков весом по 0,5 кг, падающих с высоты 4 см с частотой 10 ударов в секунду. 

 частотная характеристика изоляции воздушного шума: Величина изоляции 

воздушного шума R, дБ, в третьоктавных полосах частот в диапазоне 100–3150 Гц (в 

графической или табличной форме). 

 частотная характеристика приведенного уровня ударного шума под 

перекрытием: Величина приведенных уровней ударного шума под перекрытием Ln дБ, в 

третьоктавных полосах частот в диапазоне 100–3150 Гц (в графической или табличной 

форме). 

 индекс изоляции воздушного шума Rw: Величина, служащая для оценки 

звукоизолирующей способности ограждения одним числом. Определяется путем 

сопоставления частотной характеристики изоляции воздушного шума со специальной 

оценочной кривой в дБ. 

 индекс приведенного уровня ударного шума Lnw: Величина, служащая для 

оценки изолирующей способности перекрытия относительно ударного шума одним 

числом. Определяется путем сопоставления частотной характеристики приведенного 

уровня ударного шума под перекрытием со специальной оценочной кривой В ДБ. 

 звукоизоляция окна RАтран.: Величина, служащая для оценки изоляции 

воздушного шума окном. Представляет собой изоляцию внешнего шума, создаваемого 

потоком городского транспорта в дБА. 

 звуковая мощность: Количество энергии, излучаемой источником шума в 

единицу времени, Вт. 

 уровень звуковой мощности: Десятикратный десятичный логарифм отношения 

 звуковой мощности к пороговой звуковой мощности (wo=10-12Вт). 

 коэффициент звукопоглощения : Отношение величины неотраженной от 

поверхности звуковой энергии к величине падающей энергии. 

 эквивалентная площадь поглощения (поверхности или предмета): Площадь 

поверхности с коэффициентом звукопоглощения 1 (полностью поглощающей звук), 

которая поглощает такое же количество звуковой энергии, как и данная поверхность или 

предмет. 

 средний коэффициент звукопоглощения : Отношение суммарной эквивалентной 

площади поглощения в помещении Асум.(включая поглощение всех поверхностей, 

оборудования и людей) к суммарной площади всех поверхностей помещения, Sсум. 

 шумозащитные здания: Жилые здания со специальным архитектурно-

планировочным решением, при котором жилые комнаты одно- и двухкомнатных квартир 

и две комнаты трехкомнатных квартир обращены в сторону, противоположную городской 

магистрали. 



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

 

41  

 шумозащитные окна: Окна со специальными вентиляционными устройствами, 

обеспечивающие повышенную звукоизоляцию при одновременном обеспечении 

нормативного воздухообмена в помещении. 

 шумозащитные экраны: Сооружения в виде стенки, земляной насыпи, галереи, 

 установленные вдоль автомобильных и железных дорог с целью снижения шума. 

 реверберация: Явление постепенного спада звуковой энергии в помещении после 

прекращения работы источника звука. 

 время реверберации Т: Время, за которое уровень звукового давления после 

выключения источника звука спадает на 60 дБ. 

Основными источниками шума будет являться автотранспорт. 

Согласно требованиям ГОСТа 12.1.003-83 проектными решениями предполагается 

использовать шум от автотранспорта, не превышающий 70 дБА. 

Наряду с загрязнением воздуха, шум становится отрицательным фактором 

воздействия на человека. Беспорядочная смесь звуков различной частоты создаёт шум. 

Уровень шума измеряют в децибелах (дБА). Воздействие транспортного шума на 

окружающую среду, в первую очередь на среду обитания человека, стало проблемой. 

Систематическое воздействие шума вызывает состояние раздражения, усталости,  

повышает состояние стресса, нарушение сна. 

 

Расчет снижения шума  в зависимости от расстояния 

Уровень звукового давления уменьшается по мере удаления от источника шума. 

Согласно Таблице 1. МСН 2.04-03-2005 «Защита от шума» 

допустимый максимальный уровень звука на территориях жилой застройки составляет 

70 дБ. 

Октавные уровни звукового давления L, дБ, при протяженном источнике 

ограниченного размера (стена производственного здания, цепочка шахт вентиляционных 

систем на крыше  здания)  по формуле 12 МСН 2.04-03-2005 «Защита от шума»: 

L = Lw – 15 * lgr + 10 * lgФ – (βa / 1000) – 10 * lgΩ 

где, 

Lw – октавный уровень звуковой мощности, дБ; 

R – расстояние от акустического центра источника шума до расчетной точки, м; 

A – фактор направленности источника шума (для источников с равномерным излучением, 

Ф = 1); 

βa – затухание звука в атмосфере, дБ/км, принимаемое по таблице 5; 

Ω - пространственный угол излучения источника, рад (принимают по таблице 3). 

  L = 70 – 15 * lg100 + 10 * lg1 – (12 / 1000) – 10 * lg4 = 33,9 

В действительности снижение уровня связано только с удаленностью его от 

источника. Сказываются и другие факторы, вызванные, например, поглощением звука 

поверхностью пола, встречающимися препятствиями и т.д. Однако чаще всего влияние 

этих факторов трудно учесть в метрической форме. Приведенные выше уравнения 

учитывают лишь геометрическую составляющую расстояние от источника шума. 

Из вышеуказанных расчетов, следует, что уровень шума на расстоянии 50 составит 

≈ 33,9 Дб, что входит в пределы нормы. 

Следовательно, шум при проведении работ, не будет оказывать негативного 

воздействия на население. 



«Производственная площадка ТОО «Целинная Фабрика»  расположеная по адресу: г. Астана, ул. Пушкина,  73.» 

 

42  

Электромагнитное воздействие. 

В соответствии с СанПиН РК 3.01.036-97 «Защита населения от воздействия 

электрического поля, создаваемого высоковольтными линиями электропередачи 

переменного тока промышленной частоты» санитарно-гигиенические требования к 

санитарно-защитной зоне не предъявляются. 

Следовательно, при соблюдении всех санитарных норм и правил,   

электромагнитного воздействия на окружающую среду не будет производиться. 

 

6 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

6.1 Оценка воздействия на почвы 

         Потенциальными источниками нарушения и загрязнения почв и растительности 

является различное оборудование, установки и техника, которые в ходе проведения 

работ воздействуют на компоненты природной среды, в том числе и на почвенно-

растительный покров.  

         Производственная  площадка ТОО «Целинная фабрика» расположена на 

территории 2,0 га. Вертикальная планировка и естественный уклон в северном 

направлении исключает возможность оползневых и просадочных процессов. Загрязнение 

грунтовых вод и заболачивание территории исключено. Нарушение плодородного слоя 

не производилось, и рекультивация не требуется. Воздействие на почвенный покров не 

предусматривается. 

 
6.2 Оценка воздействия на растительный мир 

На рассматриваемой территории реликтовая растительность, а также 

растительность, занесенная в Красную Книгу РК, отсутствует. 

 

6.3 Оценка воздействия на животный мир 

 На рассматриваемой территории редких исчезающих животных, занесенных в 

Красную Книгу РК  отсутствует. 

Район расположения объекта не затрагивает заповедники, особо охраняемые при-

родные территории и государственного лесного фонда. 

Осуществление проектных работ не окажет негативного воздействия на животный 

мир, виду его отсутствия. 

Мероприятия по сохранению и восстановлению целостности естественных 

сообществ: 

 перемещение оборудования только по доступным существующим дорогам; 

 размещение оборудования строго в пределах рассматриваемого участка; 

 осуществление своевременного сбора строительных и бытовых отходов. По мере 

накопления отходов будут осуществлен вывоз на переработку и утилизацию; 

 осуществление жесткого контроля нерегламентированной добычи животных; 

 сохранение биологического разнообразия и целостности сообществ животного 